
  

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DE BOGOTA - FPPB 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 

PRESENTAGION VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

  

  

  

  

{Cifras en pesos) 

Cédigo Concepto AL 31 DE MARZO DE 

'g P 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
1 Activo 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 116.562.183.605 114.716.566.346 1.845.617.258 1,6% 

1384 Otras cuentas por cobrar 225.475.702.441 207.436.163.670 18.039.538.771 8,7% 

138408 Cuotas partes de pensiones 218.983.687.954 206.370.193.399 12.613.494,555 6,1% 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 108.913.518.837 92.719.597.324 16,193.9214.513 17,5% 
138690 Otras cuentas por cobrar 108.913.518.837 92.719.597.324 16.193.921.513 17,5% 

19 Otros Activos 19.446.505 19.446.505 - 0,0% 

1909 Depédsitos entregados en garantia 19.446.505 {9.446.505 - 0,0% 
Total Activo No Corriente 116.581.630.110 114.736.012.851 1.845.617.258 1,6% 

Total Activa 116.581.630.110 114.736.012.851 1,845,617,258 1,6% 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 14.743.670.804 5.458.408.9006 9.285.261.898 170,1% 

2407 Recursos a favor de terceros 112.130.063 94.280.123 17.849.940 18,9% 
2460 Credites judiciales 14.631.540.741 §.364.128.783 9.267.411.958 172,8% 
25 Beneficios alos empleados 148.162.432.772 127.340.474.511 20.821.958.261 16,4% 
2514 Beneficios Posempleo Pensiones 148.162.432.772 127.340.474.511 20.821.958.264 16,4% 

251401 Pensiones de jubilacién patronales 64.562.896 2.979.624.817 2.915.061.9211 -97 8% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.681.108.7911 3.309.116.696 628.007.905 -19,0% 
251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 77.881.046.632 49.835.191.935 28.045.854.698 56,3% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pen 67.535.714.452 771.216.541.063 3.680.826.611 -5,2% 

1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 472.762.997 1.643.137.067 °1.170.374.070 -71,2% 
190401 (-) Efectivo y equivalentes al efectivo 472.762.997 1.643.137.067 1.170.374.070 -71,2% 

Valor neto pasivo posempieo (2514 - 1904) . 147.689.669.775 125.697.337.444 21,992.332.330 17,5% 

29 Otros pasivos 314.879.143 1.436.741.356 1.121.862.213 -78,1% 
2901 Avances y anticipos recibidos 314.879.143 1.436.741 ,356 1.124.862.213 -78,1% 

290190 Otros avances y anticipos 314.879.143 1.436.741.356 1.121.862.213 -78,1% 
Total Pasivo Corriente 462.748.219.722 132.592.487.707 30.155.732.015 22,7% 
        
  

       



  

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DE BOGOTA - FPPB 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 

PRESENTACION VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

  

  

  

  

  

  

(Cifras en pesos) 

Cédigo Concept AL 31 DE MARZO DE 

9 epto 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3.325.806.544 4.117.558.389 |- 791.751.845 -19,2% 
2407 Recursos a favor de terceros 3.325.806.544 4,117.558.389 ]- 791,751,845 -19,2% 

25 Beneficios a los empleados 10.965.130.870.406 10.786.039.270.739 179.091 599.667 1,7% 
2514 Beneficios Posempleo Pensiones 10.965.130.870.406 10.786.039.270.739 179.091.599.667 1,7% 
251410 Calculo actuarial de pensiones actuales 6.731.434.072.854 6.747.728.263.602 |- 16.294.190.748 -0,2% 
251414 Calculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,233.696.797.552 4.038.311.007.137 195.385.790.415 48% 

19 (-) Otros Activos 7.690.277.305.354 7.308.486.224.156 381.791.081.198 5,2% 
1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 7.690.277.305.354 7.308.486.224.156 381.791.081.198 5,2% 
190404 (-) Encargos Fiduciarios 7.672.285.377.655 7.295,.099.451.150 377.185.926.505 5,2% 
19040401 Consorcio FONPET 4.860.467.971.404 4.586.666.617.013 273.801.354.392 6,0% 

19040402 Encargos Fiduciarios 2.811.817.406.251 2.708.432.834.137 103.384.572.113 3,8% 

190405 (-) Propiedad, planta y equipo 17.632.318.652 413.011.912.723 4.620.405.929 35,5% 
190407 (-) Otros Activos 359.609.047 374.860.283 |- 15.251 .236 4,1% 

Valor neto pasivo posempleo (2514 - 1904} 3.274.853.565.052 3.477.553.046.583 |- 202.699.481.531 -5,B% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 1.802.476.571 2.379.340.115 |- 576.863.544 -24,2% 

2701 Litigios y Demandas 4.802.476.571 2.379.340.115 |- 576.863.544 -24,2% 
Total Pasivo No corriente 3.279.981.848.167 3.484.049.945.086 |- 204.068.096.919 -5,9% 

Total Pasivo 3.442.730.067.889 3.616,642.432.793 |- 173.912.364.905 -4,8% 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 3.326.148.437.779 3.501.906.419.942 175.757.982.163 -5,0% 
3105 Capital fiscal 7.438.496.950 7.438.496.950 - 0,0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1.929.731.871.247 1.852.753.508.108 |- 76.978.363.139 4,2% 

3110 Resultado del ejercicio 157.276.610.331 9.190.733.212 148.085.877.119 1611,3% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios a- —- 1.56 1.131.673.814 1.665.782.141.996 104.650.468.182 6.3% 

Total Patrimonio = _3.326.148.437.779 3.501.906.419.942 175.757.982.163 -5,0%     

Total Pasivo Mas Patrimonio   116.581.630.110   114.736.012.851   1.845.617.258   1,6% 
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(Cifras en pesos) 

Cédiao Concepto AL 31 DE MARZO DE 

9 P 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Actives contingentes 1.006.387.016 570.867.879 435.519.137 76,3% 

8190 Otros activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 435.519.137 76,3% 
83 Deudoras de control 38,294.473.907 17.405.547.031 20.888.926.876 120,0% 

8390 Otras cuentas deudoras de control 38.294.473.907 17.405.547.031 20,.888.926.876 120,0% 

89 Deudoras por Contra (CR) - 39,300.860.923 17.976.414.910 |- — 21.324.446.013 118,6% 
8905 ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR}J- 1.006.387 .016 570.867.879 |- 435.519.137 76,3% 
8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 38.294.473.907 17.405.547.031 |- 20.888.926.876 120,0% 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - 0,0% 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 12.946.744.152 13.585.296.001 |- 638.551.849 4,7% 

9120 Litigios y Demandas 12.946.744.152 13.585.296.001 |- 638.551.849 A7% 
99 Acreedoras por Contra (DB) - 12.946.744.152 13.585.296.001 638.551.849 -4,7% 
9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) |- 12.946.744.152 13.585.296.001 638.551.849 47% 

Total Cuentas de Orden Acreedoras - - . 0,0% 
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MARTHA LUCIA VILLA RESTREPO ANGELICA MALAVER GALLEGO 

  
Directora General 

  

IVAN TRIANA BERNAL 
Contador 

T.P . No. 98748-T 

Subdirectora Financiera y Administrativa 
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FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DE BOGOTA - FPPB 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  
  

    

(Cifras en pesos) 

a AL 31 DE MARZO DE 
Cédigo Concepto 3001 2020 

1 Activo 
Activo Corriente 

19 Otros Activos 472.762.997 1.643.137.067 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 472.762.997 1.643, 137.067 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 472.762.997 1.643.137.067 

Total Activo Corriente 472,762,997 1.643.137.067 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 116.562.183.605 114.716.566.346 
1384 Otras cuentas por cobrar 225.475.702.441 207.436.163.670 

138408 Cuotas partes de pensiones 218.983.687.954 206.370.193.399 

13840899 Cuotas Partes Por identificar (CR) 9.012.047 .564 7.539.597 .936 

138490 Otras cuentas por cobrar 6.492.014.487 1.065.970.271 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 108.913.518.837 92.719.597.324 

138690 Otras cuentas por cobrar 108.913.518.837 92.719.597.324 

19 Ctros Activos 19.446.505 19.446.505 
1909 Depésitos entregados en garantia 19.446.505 19.446.505 

Total Activo No Corriente 416.581.630.110 114.736.012.851 

Otros Activos 

19 Otros Activos 7.690.277.305.354 7.308.486.224.156 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 7.690.277 .305.354 7.308.486.224.156 

190404 Encargos Fiduciarios 7.672.285.377.655 7.295.099.451.150 

19040401 Consorcio FONPET 4.860.467.971.404 4.586.666.617.013 

19040402 Encargos Fiduciarios 2.811.817.406.251 2.708.432.834.137 

190405 Propiedad, planta y equipo 177.632.318.652 13.011.912.723 

190407 Otros Activos 359.609.047 374.860.283 

19 Total Otros Activos 7.690.277.305.354 7.308.486.224.156 

Total Activo 7,.807.331.698.461 7.424.865.374.074 

2 Pasivo 
Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 14.743.670.804 5.458.408.906 

2407 Recursos a favor de terceros 112.130.063 : 94.280.123 

2460 Creditos judiciales 14.631.540.741 5.364.128.783 

25 Beneficios a los empleados 148.162.432.772 127.340.474.511 
2514 Beneficios Posempleo Pensiones 148.162.432.772 127.340.474.514 
251401 Pensiones de jubilaci6n patronales 64.562.896 2.979.624.8117 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.681.108.7911 3.309.116.696 

251405 Cuctas partes de pensiones por pagar 77.881 .046.632 49.835.191.935 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos 67.535.714.452 71.216.541.063     
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 
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Cédigo Concepto 
AL 31 DE MARZO DE 
  

  

  

2021 2020 

29 Otros pasivos 314.879.143 1.436.741.356 

2901 Avances y anticipos recibidos 314.879.143 4.436.741.356 

290190 Otras avances y anticipos 314.879.143 1.436.741.356 

Total Pasivo Corriente 163.220.982.719 134.235.624.774 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3.325.806.544 4.117,558.389 

2407 Recursos a favor de terceros 3.325.806 .544 4.117.558.389 

25 Beneficios a los empleados 10.965.130.870.406 10.786.039.270.739 
2514 Beneficios Posempleoc Pensiones 10.965.130.870.406 10,786.039.270.739 
251410 Caiculo actuarial de pensiones actuales 6.731.434.072.854 6.747.728.263.602 

251414 Calculo actuarial de cuotas partes de pension 4,233.696.797.552 4,038.311.007.137 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 1.802.476.571 2.379.340.115 

2701 Litigios y Demandas 1.802.476.571 2.379.340.115 

270103 Administrativas 1.452.934 .294 1.553.587.373 

270105 Laborales 349.542.277 761.148.855 

270190 Otros litigios y demandas - 64.603.887 

Total Pasivo No corriente 10.970.259.153.521 10.792.536.169.243 

Total Pasivo 11,.133.480.136.240 10.926.771.794.016 

3 Patrimonio . 
31 Patrimonio de las entidades de gobierno = ]- 3.326.148.437.779 |- 3.501.906.419.942 
3105 Capital fiscal 7.438.496.950 7.438.496.950 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1.929.731.871.247 |- 1.852.753.508.108 

3110 Resultado del ejercicio 157.276.610.331 9.190.733.212 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficiq- 1.561.131.673.814 |- 1,665.782.141.996   Total Patrimonio 

Total Pasivo Mas Patrimonio 

3.326.148.437.779 3.901.906.419.942 
    7.807.331.698.461 7.424,865.374.074     

  

  
  

 



    

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DE BOGOTA - FPPB 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

  

  

AL 31 DE MARZO DE 
  

  

Cédigo Concepto 2021 2020 

8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 1.006.387.016 570.867.8793 

8190 Otros activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 
83 Deudoras de control 38.294.473.907 17.405.547.031 

8390 Otras cuentas deudoras de control 38.294.473.907 17.405.547.031 
89 Deudoras por Contra (CR) - 39.300,860.923 17.976.414.910 

8905 Activos contingentes por contra (CR) - 1.006.387.016 570.867.879 
8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 38.294.473.907 17.405.547.031 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 12.946.744.152 13.585.296.001 
9120 Litigios y Demandas 12.946.744.152 13.585.296.001 

939 Acreedoras por Contra (DB) - 12.946.744.152 13.585.296.001 

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DI- 12.946.744.152 13.585.296.001   Total Cuentas de Orden Acreedoras         

(edhe Lhe 
HA LUCIA VILLA RESTREPO 

Directora General 

  

IVAN TRIANA BERNAL 

Contador 

T.P. No. 98748-T 

Ch sence pace 

Al G. NGELICA MALAVER 

Subdirectora Financiera y Administrativa 

a 
LLEGO 

  

  

 


